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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou řízení rizik nákupu ve výrobním podniku. Cílem

diplomové práce je provést analýzu řízení rizik v oblasti nákupu ve společnosti

OEZ s.r.o. a následně navrhnout vhodná opatření pro zlepšení systému řízení rizik v nákupu.

Práce je rozdělena do dvou částí, konkrétně teoretickou a praktickou, jenž na sebe vzájemně

navazují. První část obsahuje teoretické vymezení a zároveň definování základních pojmů

související s daným tématem. V praktické části je představena konkrétní výrobní společnost

a současně je provedena analýza řízení nákupu v OEZ s.r.o. společně s posuzováním

vybraných rizik. Na základě získaných údajů jsou daná rizika ošetřena a zhodnocena.

Klíčová slova: riziko, risk management, analýza, nákup, řízení nákupu

ABSTRACT

The thesis deals with the issue of purchasing risk management in a manufacturing company.

The aim of the thesis is to analyze the risk management in the field of purchasing

in OEZ s.r.o. and subsequently propose appropriate measures to improve the risk

management system in purchasing. The thesis is divided into two parts, namely theoretical

and practical, which are related to each other. The first part contains a theoretical definition

as well as the definition of basic concepts related to the topic. In the practical part, a specific

manufacturing company is introduced and at the same time an analysis of purchasing

management in OEZ s.r.o. is carried out together with an assessment of selected risks. Based

on the data obtained, the risks are treated and evaluated.
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ÚVOD

V současnosti prochází doba dynamickým vývojem, a to s sebou nese hned několik dalších

aspektů. Proto je nezbytné, aby na tuto skutečnost podniky včas reagovaly a dokázaly

se efektivně a rychle adaptovat na nově vzniklé situace, neboť si tím pomohou zajistit

výhodu před konkurencí. Zároveň budou schopny poskytovat lepší služby či produkty svým

zákazníkům. Z toho vyplývá, že právě zákazník je klíčovým prvkem logistického řetězce.

Vzhledem k této skutečnosti je nezbytné, aby byl podnik schopen zajistit veškeré prvky

v logistických činnostech. Nepostradatelnou součástí je také právě nákup, bez kterého

by výrobní podnik nemohl plnit své závazky vůči zákazníkům a udržet svou

konkurenceschopnost na trhu, neboť zajišťuje veškeré vstupy, jež jsou pro další činnost

nezbytné. Kvalita a efektivita nákupu jsou tedy klíčovými faktory pro úspěšnou činnost

výrobního podniku. Veškeré změny a vývoj s sebou nesou rizika a oblast nákupu toho není

výjimkou. V dnešní době se podniky musí potýkat s mnoha různými riziky, která mohou mít

významný dopad na jejich činnost a celkovou prosperitu. Je proto nutné, aby podniky

nepodceňovaly rizika a věnovaly jim patřičnou pozornost. Správné řízení a ošetření rizik

je totiž klíčové pro udržení konkurenceschopnosti a prosperity podniku. Pokud podniky

nebudou řídit svá rizika efektivně a nebudou přijímat potřebná opatření k minimalizaci jejich

dopadu, mohou se setkat s vážnými problémy a ztrátami.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, konkrétně na první teoretickou a druhou

praktickou. Teoretická část poskytuje podrobný náhled na řešenou problematiku řízení rizik

nákupu. Pro účely zpracování této části je nezbytné zpracovat literární rešerši s využitím

dostupných tuzemských i zahraničních zdrojů od různých autorů, kteří se této oblasti věnují

z různých pohledů. Tato část práce se zabývá představením teoretických základů společně

s prezentováním různých přístupů a metod, které jsou využívány v oblasti řízení rizik

v nákupu.

Praktická část se zaměřuje na konkrétní vybranou společnost OEZ s.r.o., a to především

na analýzu jejího současného stavu řízení rizik nákupu. K tomuto účelu jsou použity vybrané

metody a analýzy. Na základě získaných výsledků jsou poté navržena opatření, jejichž cílem

je minimalizovat rizika spojená s nákupem v dané společnosti. Tyto návrhy jsou zpracovány

tak, aby se podařilo dosáhnout snížení rizik v oblasti nákupu u společnosti OEZ s.r.o.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

CÍL PRÁCE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Cílem diplomové práce je provést analýzu řízení rizik v oblasti nákupu ve společnosti

OEZ s.r.o. a následně navrhnout vhodná opatření pro zlepšení systému řízení rizik v nákupu.

Pro dosažení stanoveného cíle je žádoucí:

• Vypracovat literární rešerši na základě teoretického vymezení dané problematiky

s využitím tuzemských a zahraničních zdrojů.

• Analyzovat současný stav řízení nákupu v podniku, kde budou využity interní

materiály od společnosti OEZ s.r.o.

• Identifikovat rizika na základě metody pozorování, seznamu otázek pro identifikaci

rizik a řízeného rozhovoru s odpovědnými pracovníky vybrané společnosti.

Na základě této skutečnosti bude vytvořen registr rizik.

• Provést analýzu rizik nákupu s využitím metody What IF, neboť slouží k nalezení

dopadů identifikovaných rizik, které by mohly v případě změn naskytnout. Pro

stanovení významu bude následně vypracována matice rizik, jenž posuzuje nalezená

rizika dle pravděpodobnosti a dopadu.

• Vyhodnotit daná rizika na základě analýzy. Pro tuto skutečnost bude aplikována

metoda FMEA, volně přeložená jako analýza možného výskytu a vlivu vad,

ve spolupráci s odpovědnými pracovníky.

• Ošetřit rizika, jež byla vyhodnocena jako riziková. Na základě předchozí analýzy

budou představeny návrhy a doporučení.

• Zhodnotit navržená opatření a doporučení vzhledem k implementaci v podniku.

V rámci provedené analýzy byl zkoumaný celek rozložen na jeho jednotlivé části, aby bylo

možné detailně prozkoumat a porozumět jeho složení a fungování. V procesu psaní

diplomové práce byla využita metoda komparace, která poskytla identifikovat rozdíly mezi

různými charakteristikami. Dále byla aplikována metoda syntézy, která umožnila stanovit

chování celku na základě jednání jednotlivých prvků. Kromě toho byla v rámci analýzy

využita i metoda dedukce, která sloužila k popisu dílčích prvků zkoumaného celku

a jejich vzájemných vztahů. Naopak pro stanovování obecného závěru na základě znalosti

konkrétních prvků byla aplikována metoda indukce. Celkově tedy využití kombinace
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různých metod a přístupů umožnilo získat komplexní a detailní pohled na zkoumaný celek

a jeho složky v procesu psaní diplomové práce.

Pro zpracování literární rešerše byly v některých případech využity i starší zdroje,

které nicméně stále zůstávají relevantní pro téma zkoumané problematiky. Tyto zdroje byly

pečlivě vybírány na základě jejich obsahu a přínosu pro celkovou problematiku, a to i přesto,

že nejsou z nejnovějších zdrojů.

Důležité je zdůraznit omezení této diplomové práce, která se věnuje primárně nákupu jako

nezbytné složce výrobního podniku a soustředí se tak především na oblast intralogistiky,

nikoliv na celý dodavatelský řetězec. Dalším omezením při zpracování práce byla skutečnost

neumožnění prezentovat všech interních dat společnosti OEZ s.r.o., která podléhají

obchodnímu utajení. Dále je nutné podotknout, že všechny tabulky v této práci jsou

specifické pro společnost OEZ s.r.o. a byly vypracovány v roce 2023. Tyto tabulky jsou tedy

aktuální a platné pro účely této diplomové práce.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ A ROLE NÁKUPU V LOGISTICE PODNIKU

Tato část je věnována základním pojmům souvisejících s řešenou problematikou podnikové

logistiky. V dnešní vyvíjející se době je proces logistiky velmi důležitým prvkem, proto

je důležité, aby společnosti včas reagovaly na nově vzniklé situace. Dále je v této části

vydefinována role logistiky ve výrobním podniku a poté nákupní logistika zastávající

významnou pozici. Ta zajišťuje vstupy materiálu pro práci dalších oddělení.

1.1 Podniková logistika

Samotný pojem logistika je odvozen z řeckého slova logistikon, jehož význam znamená

důmysl či rozum, či logos označující řeč, myšlenku, slovo, větu nebo rozum. I přes

skutečnost, že logistika je poměrně mladý vědní obor, lze prvopočátek datovat

již ve starověkých civilizacích (Lochmannová, 2022).

Pojem logistika lze definovat jako „posun, jak řídit proces plánování, rozmisťování


[…]


cen služeb

3 8 6 144

Provést

výběrové

řízení pro

dodavatele,

pravidelné

návštěvy

a konzultace

s dodavateli.

V
ed

o
u
cí

n
ák

u
p
u

P
rů

b
ěž

n
é

Dodržování

navržených

opatření.

2 8 5 80

T
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ik
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O
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n
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en

ti
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k
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 d
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á
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n
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V
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V
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M
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P

N
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O
d
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n
o
st

T
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P
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v
ed

en
á
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p
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tř
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V
ý
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y
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V
ý
zn

a
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O
d

h
a
le

n
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M
o
žn
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ri

zi
k

o
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R
P

N
)

F
IN

A
N

Č
N

Í
R

IZ
IK

A

F
_
R

1
Zvyšování

cen

vstupních

materiálů

Zastavení výroby,

nízká

konkurenceschopn

ost, nízké zisky,

zdražování

výstupního zboží,

výpadek v prodeji.

Inflace 4 7 3 84

Zamezit

růstu cen

pomocí

dlouhodobýc

h smluv.

R
ef

er
en

t
a

v
ed

o
u
cí

n
ák

u
p
u

P
rů

b
ěž

n
é

Dodržování

navržených

opatření.

3 7 3 63

F
_
R

4
Závady

naložených

věcí

Finanční ztráty,

výpadek v prodeji,

časová prodleva,

vysoká

zmetkovitost,

poškození image

společnosti,

narušení vztahu se

zákazníkem.

Nesprávné

zacházení s

materiálem

5

7 3

105

Školení

zaměstnanců

ohledně

zacházení s

materiálem,

řádně

zabezpečit

přepravní

prostředek,

řádně

zabezpečit

dopravní

prostředek.

V
ed

o
u
cí

n
ák

u
p
u
a

l
o
g
is

ti
k
y

P
rů

b
ěž

n
é

Dodržování

navržených

opatření.

3

7 3

63

Selhání

lidského

faktoru

4 84 2 42

Přepravní

prostředek

řádně

nezabezpečen

4 84 3 63

T
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 d
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P
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er
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á
o

p
a
tř

en
í

V
ý
sk

y
t

V
ý
zn

a
m

O
d
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n
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M
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é
ri

zi
k

o
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R
P

N
)

F
IN

A
N

Č
N

Í
R

IZ
IK

A

F
_
R

5
Poškození

materiálu při

manipulaci

Finanční ztráta,

vysoká

zmetkovitost,

časová prodleva,

výpadek

v prodeji,

zastavení výroby.

Nesprávné

zacházení s

materiálem

6 7 2 84

Školení

zaměstnanců

ohledně

zacházení

s materiálem

V
ed

o
u
cí

lo
g
is

ti
k
y

P
rů

b
ěž

n
é

Dodržování

navržených

opatření.

5 7 2 70

F
_
R

6

Nadbytečné

zásoby

Finanční

prostředky

vázané s

nadbytečnými

zásobami,

nepoužitelnost,

spotřebovávána

práce a

prostředky,

neprodejnost,

znehodnocení,

zatížení

skladových

prostor.

Špatná

nákupní

objednávka

4 4 6 96

Schvalování

nákupních

objednávek

vedoucím

pracovníkem.

V
ed

o
u
cí

n
ák

u
p
u

P
rů

b
ěž

n
é

Dodržování

navržených

opatření.

2 4 6 48
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P
R

Á
V

N
Í

R
IZ

IK
A

P
_
R

2

Špatné

dodané zboží

Výpadek

v prodeji,

reklamace od

zákazníků,

zastavení výroby.

Selhání

lidského

faktoru

5

9 3

135

Školení

zaměstnanců.

V
ed

o
u
cí

n
ák

u
p
u

P
rů

b
ěž

n
é

Dodržování

navržených

opatření.

2

9 3

54

Špatná

nákupní

objednávka

4 108 2 54

P
_
R

3

Špatná

kvalita

Zboží ztrácí

hodnotu, zboží

neprodejné,

finanční ztráty,

vysoká

zmetkovitost,

reklamace od

zákazníků,

výpadek

v prodeji.

Nedostateč

ná kontrola
4 10 3 120

Hodnocení

výkonnosti

dodavatelů,

zvýšená

kontrola

kvality.

V
ed

o
u
cí

n
ák

u
p
u
a

k
v
al

it
y

P
rů

b
ěž

n
é

Dodržování

navržených

opatření.

2 10 3 60

T
y
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 r
iz
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O
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a
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n
í

Id
en
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fi

k
o
v
a
n

é
ri
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 d
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á
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N
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G
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N
IZ

A
Č

N
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A

P
E

R
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O
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Á
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N
Í

R
IZ

IK
A

O
_

R
1
7

Chyby

v nákupní

objednávce

Nekompletní

objednávky, špatně

zadané objednané zboží,

časová prodleva,

zatížení skladových

prostor, zastavení

výroby, výpadek

v prodeji, výpadky v

dodávání surovin

Selhání

lidského

faktoru

7 6 2 84

Proškolení

pracovníků

pravidelné

kontroly

nákupních

objednávek

dalším

oddělením.

R
ef

er
en

t
n

ák
u
p
u
,

v
ed

o
u
cí

n
ák

u
p
u

P
rů

b
ěž

n
é

Dodržování

navržených

opatření.

2 6 2 24

G
E

O
P

O
L

IT
IC

K
Á

R
IZ

IK
A

G
_
R

4

Zahraniční

situace

Zastavení výroby,

nekompletní

objednávky, výpadek

v prodeji, výpadky v

dodávání surovin.

Konflikt

na

Ukrajině

2 8 7 112

Provést

analýzu na

straně ústředí

o ověření

dostupnosti v

dodavatelské

m řetězci,

provést

analýzy u

českých

dodavatelů.

V
ed

o
u
cí

n
ák

u
p
u

P
rů

b
ěž

n
é

Dodržování

navržených

opatření.

1 8 7 56