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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,18)

Zvolené téma diplomové práce je nejen aktuální, ale z pohledu logistiky podniku také

významné. Po obsahové stránce je práce věcně správná, v práci je jasně formulována řešená

problematika i metodika zpracování. Struktura práce odpovídá stanovenému cíli. Obsah

i rozsah jednotlivých kapitol je s ohledem na stanovený cíl adekvátní. Oceňuji autorčina shrnutí

za stěžejními částmi diplomové práce, za kvalitní komentáře svých zjištění a za vizuální

interpretaci svých výstupů. Hodnocená práce má logickou strukturu, kapitoly jsou provázány

a celkově je diplomová práce čtivá. V kontextu s řešenou problematikou jsou autorčiny návrhy

na zlepšení současné situace reálná, validní a systémově řešena. Diplomovou práci doporučuji

k obhajobě s hodnocením A.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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